КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН

Администрация Ермаковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  28  » февраля 2017г.                 с. Ермаковское                              № 42-п

« Об утверждении Плана мероприятий

по предупреждению возникновения и

распространения Африканской чумы

 свиней на территории Ермаковского

сельсовета»

Руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», №68 от 21.ю12.1994г. « О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Приказом

Минсельхоза России от 31.05.2016г. №213

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению возникновения и

распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) на территории

муниципального образования Ермаковский сельсовет на 2017-2020 г.г.,

согласно приложению 1.

2. Согласовать настоящий план с руководителем КГКУ «Ермаковский

отдел ветеринарии» В.И. Глазыриным.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

    4.Постановление вступает в день, следующий за днем его официального

опубликования  на официальном сайте администрации Ермаковского

сельсовета  www.eselsov.ucoz.ru

Глава Ермаковского сельсовета  В. В. Хованский

http://www.eselsov.ucoz.ru/

                                                                                                                                                                                          Приложение № 1

   к постановлению

 от   28.02..2017 №  42  -п

УТВЕРЖДАЮ.
Глава Ермаковского сельсовета
В.В. Хованский
«  28  » феврвля  2017г.

 СОГЛАСОВАНО.
Начальник

КГКУ «Ермаковский отдел ветеринарии»
__________________  В. И. Глазырин

«_______» ______________2017 г

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по предупреждению возникновения и распространения  Африканской чумы свиней на территории

Ермаковского сельсовета
в  период  с  2017  по  2020   гг

 Наименование мероприятий
Ответственные исполнители

Кто осуществляет
контроль

Срок исполнения

1.Организационные  мероприятия

1.1. Создать комиссию по сбору информации, руководству, координации
действий по предотвращению, распространению и ликвидации
очагов африканской чумы свиней

Глава сельского совета Глава сельского совета
По мере

необходимости
(немедленно)

1.2. Составить полный перечень свиней на территории сельского совета Администрация сельского
совета

Глава сельского совета постоянно

1.3 Организовать информирование населения о ситуации с африканской
чумой и мерами профилактики ее возникновения в населенных
пунктах.

Заведующий ветеринарным
пунктом

Руководитель КГКУ
«Ермаковский отдел

ветеринарии»
постоянно

1.4. Определить место для сжигания павших животных Глава сельского совета Глава сельского совета постоянно

1.5. Обеспечить готовность технических средств для копки траншей,
перевозки трупов животных. Определить кадровый состав отряда по
уничтожению больных и инфицированных животных.

Глава сельского совета Глава сельского совета постоянно

1.6. Выполнять «Ветеринарные правила осуществления
профилактических, диагностических, ограничительных и иным
мероприятий, установления и отмены карантина и иных

Владельцы  животных,
Государственная

ветеринарная служба

Государственная
ветеринарная служба

района
постоянно

ограничений, направленных на предотвращение распространения и
ликвидацию очагов африканской чумы свиней» (Приказ Минсельхоза
России от 31.05.2016 № 213)

района

2. Профилактические мероприятия

2.1. Не допускать выгул свиней в личных подворьях населения и на
мелкотоварных фермах

Владельцы животных Глава сельского совета постоянно

2.2. Проводить регулярные клинические осмотры  домашних свиней.
Немедленно информировать  государственную ветеринарную
службы района о случаях внезапного падежа свиней.

Владельцы животных
Заведующий

ветеринарным пунктом
постоянно

2.3. Не допускать использование пищевых отходов в кормлении свиней
без термической обработки, запретить вывоз пищевых отходов на
места складирования твердых бытовых отходов.

Владельцы животных
Администрация
сельского совета

постоянно

2.4. Усилить меры административного воздействия за нарушение правил
содержания животных, уклонение от проведения ветеринарных
профилактических мероприятий

Государственный
ветеринарный инспектор

Служба по
ветеринарному надзору

Красноярского края
постоянно

2.5. Обеспечить контроль на рынках, предприятиях по переработке
животного сырья  и продуктов животноводства, за поступлением и
реализацией поднадзорной продукции только с ветеринарными
сопроводительными документами. Обеспечить реализацию и
передвижение свинопоголовья  с ведома и разрешения
государственной ветеринарной службы.

Государственная
ветеринарная служба

района

Государственная
ветеринарная служба

района
постоянно

2.6.

3. Специальные мероприятия при возникновении африканской чумы свиней (падеж, заболевание в нескольких подворьях)

3.1. Сообщить о подозрении на заболевание начальнику КГКУ
«Ермаковский отдел ветеринарии»

Заведующий ветеринарным
пунктом

Государственная
ветеринарная служба

района
немедленно

3.2. Запретить ввоз и вывоз свиней из населенного пункта
Глава сельского совета

Государственная
ветеринарная служба

района
постоянно

3.3. Организовать охранные мероприятия в местах проведения
утилизации

Глава сельского совета Глава сельского совета постоянно

3.4. При возникновении заболевания вводить режим чрезвычайной
ситуации

Противоэпизоотическая
комиссия района

Государственная
ветеринарная служба

района